
 

 

 

 

 

 

 

 

Geachte heer Atman, 

 

U hebt het college op 3 juni artikel 41 vragen gesteld. Deze vragen gaan over Nationale 

waterstofnetwerk raakt Oss: Wat is onze rol? 

In deze brief beantwoorden ik uw vragen puntsgewijs.  

 

1. In hoeverre is het college op de hoogte van de plannen van het ministerie van Klimaat en 
Groene Groei om bestaande gasleidingen in Oost-Nederland om te bouwen tot 
waterstofleidingen, met Ravenstein als belangrijk knooppunt? 
 
Het College is hiervan op de hoogte; we hebben hier regelmatig contact over met de Gasunie 

en het ministerie Klimaat en Groene Groei. 
 
 

2. Welke contacten heeft het college hierover met het ministerie, de provincie Noord-Brabant, 
Gasunie of andere relevante stakeholders gehad of gepland? 
 
Zie het antwoord op vraag 1. 

 
3. Welke (ruimtelijke, economische of strategische) kansen ziet het college voor onze 
gemeente bij de ontwikkeling van Ravenstein tot een kruispunt van het nationale 
waterstofnetwerk? 
 
Economisch liggen kansen voor afnemers die continu op grote schaal waterstof kunnen 
gebruiken. Of onder de Osse bedrijven kandidaten hiervoor zijn wordt door middel van een 

enquête, die we samen met VNO/NCW uitzetten, onderzocht. 
Strategisch biedt het kansen om in de acquisitie van bedrijven en organisaties de mogelijkheid 
om door middel van een aftakking van de backbone waterstof te kunnen gebruiken aan te 
bieden. 

Ruimtelijk kan eventueel gekeken worden of vestigingsmogelijkheden in de nabijheid van het 
backbonetraject binnen Oss kunnen worden gerealiseerd voor belangstellende bedrijven. Dit 

kan door middel van het aanleggen van nieuw bedrijfsterrein dan wel door het herinrichten 
van bestaande bedrijfsterreinen. 
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4. Is het college bereid te onderzoeken welke bedrijvigheid in Oss (zoals industrie of logistiek) 
kan profiteren van de nabijheid van dit waterstofnetwerk en hoe dit aansluit bij de ambities 
voor de economie en duurzaamheid in Oss? 
 
Dit gebeurt reeds door middel van de in vraag 3 genoemde enquête. 

 

5. In hoeverre betrekt het college de dorpsraad, ondernemersverenigingen en andere lokale 
partners bij de mogelijke ontwikkelingen rond het verdeelstation Ravenstein? 
 
Als deze ombouw leidt tot gevolgen voor de omgeving dient Gasunie als initiatiefnemer cf. 
Omgevingswet een participatietraject met de omgeving op te zetten. 
 

 
6. Welke rol ziet het college voor de gemeente Oss in het versterken van de positie van 
Ravenstein binnen dit netwerk, bijvoorbeeld door aanpassing van de omgevingsvisie, inzet 
op verduurzaming van bedrijventerreinen of het aantrekken van innovatieve bedrijven?  

 

Zie het antwoord op vraag 3. 

 

 

 

 

Met vriendelijke groet, 

namens het college van burgemeester en wethouders, 

 

 

 

C.P.W. van Geffen 

Wethouder Energietransitie ca 


